
 

DETERMINAZIONE N. 314/2016 
 

Oggetto:  
Proroga tecnica del contratto ponte prot. 17472 del 27 novembre 2015 (CIG 
ZAF174B37B) per assicurare i servizi essenziali all’operatività del Sistema di 
Protocollo ASP dell’Agenzia in attesa di poter aderire al contratto-quadro che 
verrà reso disponibile in esito alla gara CONSIP “Sistemi gestionali integrati 
per le Pubbliche Amministrazioni – ID 1507.”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016, approvazione con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. 
e i principi di cui alla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
CONSIDERATO che nell’espletamento delle funzioni alla stessa attribuite 
l’Agenzia per l’Italia Digitale ha necessità di disporre di servizi essenziali 



 

 2

all’operatività del sistema di protocollo informatico; 
 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione correttiva, evolutiva, adeguativa 
e adattativa dell’applicativo di gestione documentale e protocollo informatico 
“Protocollo ASP” è stato eseguito in via esclusiva e continuativa nell’ambito del 
contratto quadro SPC per il periodo 2014/2015 dalla Dedagroup – DDWay s.r.l. in 
forza di subappalto conferito da RTI HP/Fastweb e che tutte le personalizzazioni 
sull’applicativo protocollo ASP, a far data dal contatto quadro 2/2010, sono state 
effettuate in via esclusiva da Dedagroup S.p.a., nel cui gruppo è la Società DDWay 
s.r.l., e che la stessa ha maturato conoscenze tali per cui, nel transitorio, rivolgersi ad 
altro fornitore avrebbe comportato un disservizio per l’amministrazione, sia in 
termini di costi e di tempi, sia nell’esecuzione del servizio stesso; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario, per assicurare la continuità operativa del 
Servizio di protocollo, fino al 30.11.2015, definire con la DDWay s.r.l., la lettera-
contratto prot. 5632 del 30 giugno 2015, a seguito della determinazione n. 16/2015 
del 30 giugno 2015 e quindi un quinto d’obbligo, a seguito della determinazione n. 
69 del 7 settembre 2015 e della nota prot. 9169 dell’8 settembre 2015; 
 
CONSIDERATO che nella riunione di Direzione del 5 ottobre 2015, nell’ambito 
della quale sono state illustrate le gravi criticità di natura tecnica evidenziatesi di 
recente nel sistema di gestione del protocollo informatico dell’Agenzia, si è 
convenuto sull’esigenza di individuare una soluzione alternativa, al passo con 
l’evoluzione tecnologica e aderente alle nuove esigenze organizzative dell’Agenzia; 
 
VISTO il bando per la definizione di un Contratto Quadro per l’affidamento di 
servizi “Sistemi gestionali integrati” – ID 1507;  
 
CONSIDERATO che nella successiva riunione di Direzione del 28 ottobre 2015, si 
è deciso di acquisire le necessarie attività di sviluppo e aggiornamento relative al 
Sistema di protocollo informatico e gestione documentale dell’Agenzia nell’ambito 
del contratto, all’esito della citata gara “Sistemi gestionali integrati”, la cui 
aggiudicazione, tuttavia, come precisato dalla stessa Consip (nota prot. 19063/2015, 
acquisita al protocollo Agid al numero 6247 del 21 luglio 2015) è prevista “non 
prima del mese di giugno 2016 e l’attivazione del contratto entro il successivo mese 
di settembre 2016”; 
 
VISTO l’appunto per il Direttore Generale, con il quale il Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi, considerati di tempi indicati da 
Consip, ha ampiamente motivato l’esigenza, nelle more dell’adesione alla gara 
“Sistemi Gestionali integrati” di assicurarsi la continuità dei servizi essenziali per la 
corretta operatività dell’applicativo di protocollo (hosting, help desk, manutenzione 
correttiva e manutenzione evolutiva di lieve entità) e l’estensione della RAM dei 
server del gestore (da 4 a 16 Gb); 
 
VISTO quindi la lettera contratto prot. 17472 del 27 novembre 2015 (CIG 



 

 3

ZAF174B37B) definita a seguita della determinazione n. 152 del 27 novembre 2016, 
per assicurare i servizi essenziali all’operatività del Sistema di Protocollo ASP 
dell’Agenzia in attesa di poter aderire al contratto-quadro che verrà reso disponibile 
in esito alla citata gara CONSIP “Sistemi gestionali integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni – ID 1507”, con durata fino al massimo al 30 novembre 2016, 
ormai prossimo; 
 
VISTO l’Appunto dell’8 novembre 2016 del responsabile della Segreteria Tecnica 
nel quale si rappresenta che, essendo prossima la scadenza dei servizi assicurati con 
la summenzionata lettera contratto prot. 17472 del 27 novembre 2015 e non essendo 
ancora stata aggiudicata la gara Consip “Sistemi gestionali integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni – ID 1507”, si rende necessario garantire la prosecuzione dei 
servizi essenziali all’operatività del sistema di protocollo ASP dell’Agenzia fino a 
un massimo di 12 (dodici) mesi qualora la gara Consip non venga ancora aggiudicata 
e qualora l’Agenzia lo ritenga necessario, salva restando la facoltà di recesso 
anticipato qualora si realizzino, durante la vigenza del contratto, le condizioni per 
l’adesione al Contratto Quadro Consip ovvero emergano, anche sul MEPA, soluzioni 
tecnico-economiche complessivamente più vantaggiose o, ancora, qualora l’Agenzia 
riesca a passare prima ad una soluzione alternativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” , in base al quale alla presente fattispecie continuano ad applicarsi 
le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTA la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 
2013, con i quali l’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici) ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei contratti 
è teorizzabile, in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione 
amministrativa ed ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa 
(art. 97 Cost.), nei soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente 
non dipendenti dall'Amministrazione) vi sia l'effettiva necessità di assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente; 
 
RITENUTO opportuno prevedere una clausola di recesso in caso di 
perfezionamento delle suddette procedure prima dei sei mesi di durata della proroga 
tecnica; 
 
VISTA la mail del 10 novembre 2016 del competente servizio Bilancio e contabilità 
che prevede che il costo totale per i mesi di prevista durata massima del servizio per 



 

 4

un costo complessivo stimato di € 36.499,00 IVA esclusa, pari a € 44.258,78 IVA 
inclusa trova copertura sul “Funzionamento” Obfu 1.01.01.01 alla voce 
CEB.07.a.01.0017 denominata “Servizi informatici” e sono stati assunti i seguenti 
impegni: 
- Anno 2016 impegno provvisorio n. 5/2016/743/1 di € 3.710,73 
- Anno 2017 impegno provvisorio n. 5/2016/743/2 di € 40.818,05. 
 

DETERMINA 
 

1. La proroga tecnica del contratto prot. 17472 del 27 novembre 2015 (CIG 
ZAF174B37B) con la DDway s.r.l. – Dedagroup ICT Network, per assicurare i 
servizi essenziali all’operatività del Sistema di Protocollo ASP dell’Agenzia in 
attesa di poter aderire al contratto-quadro che verrà reso disponibile in esito alla 
citata gara CONSIP “Sistemi gestionali integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni – ID 1507”, con durata fino a un massimo di 12 (dodici) mesi 
con decorrenza dal 1° dicembre 2016 al 30 novembre 2017, salvo restando il 
diritto di recesso ad nutum dal contratto stesso, in caso di perfezionamento delle 
procedure di attivazione del Contratto Quadro Consip prima del suddetto 
termine di naturale scadenza della  proroga tecnica, nonché qualora emergano 
anche sul MePA soluzioni tecnico economiche complessivamente più 
vantaggiose o l’AgID riesca a passare prima ad una soluzione alternativa; 

 
2. Di imputare nel budget 2017-2019 sul conto CEB.07.a.01.0017 "Servizi 

informatici", la spesa complessiva massima pari a € 36.499,00 IVA esclusa, pari 
a € 44.258,78 IVA inclusa nel seguente modo:  
- €    3.041,58, IVA esclusa, pari ad €  3.710,73 IVA inclusa per l’anno 2016; 
- €  33.457,42 IVA esclusa, pari ad €  40.818,05 IVA inclusa per l’anno 2017; 
 

3. Di confermare la nomina, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 
50/2016 (Nuovo Codice degli appalti) del Dott. Marco Bani quale Responsabile 
unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del relativo contratto. 

 
Roma, 11 novembre 2016     
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-11-11T12:37:26+0100
	ANTONIO SAMARITANI




